SINTEZA obiecțiilor și propunerilor 
cu privire la aprobarea Programului național de dezvoltare 
a sectorului vitivinicol pentru anii 2026-2030   
	Participantul la avizare, consultare publică, expertizare
	Nr. crt.
	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei
	Argumentarea autorului proiectului

	Avizare şi consultare publică

	Ministerul Educaţiei şi Cercetării
Nr. 02/165/26 din 06.03.2026
	1. 
	La Subsecțiunea 6. Educație, Cercetare și Inovare, pe tot parcursul conținutului (inclusiv pe întregul conținut al documentului), sintagma ,,Universitatea Tehnică din Moldova” să se substituie cu sintagma ,,Universitatea Tehnică a Moldovei”;
	Se acceptă.
S-a modificat


	
	2. 
	La Subsecțiunea 6., pct.80, pe tot parcursul conținutului (inclusiv pe întregul conținut al documentului), sintagma ,,Centrul de Excelență din Chișinău” să se substituie cu sintagma ,,Centrul de Excelență în Viticultură și Vinificație din Chișinău”;
	Se acceptă.
S-a modificat


	Ministerul Culturii
Nr. 05/1-09/650 din 10.03.2026
	3. 
	La proiectul de Ordin:
La pct. 1 din partea dispozitivă, cuvântul ,,Programului” se va substitui cu cuvântul ,,Programul”.
	Se acceptă.
Ca urmare a obiecției formulate de Ministerul Mediului, denumirea proiectului a fost revizuită și modificată în „Viziunea de dezvoltare strategică a sectorului vitivinicol pentru anii 2026–2030”, în vederea reflectării mai exacte a naturii documentului și a evitării încadrării acestuia în categoria programelor de politici publice supuse cerințelor metodologice specifice. Totodată, punctul 1 din proiectul de ordin a fost redactat corespunzător din punct de vedere gramatical, prin ajustarea formei corecte a termenului utilizat.

	
	4. 
	La proiectul Programului Național de Dezvoltare a Sectorului Vitivinicol pentru anii 2026-2030:
La INTRODUCERE, cuvântul ,,Moldova” se va substitui cu sintagma ,,Republica Moldova”
	Se acceptă.
S-a modificat


	
	5. 
	La Capitolul I. ANALIZA SITUAȚIEI, Secțiunea 2, la Figura nr. 2 Suprafața plantațiilor viticole cu soiuri pentru vin în producție marfară pe rod, după vârstă conform RVV, 2024, mii ha, textul ,,soiuri de selecție bouă” se va substitui cu textul ,,soiuri de colecție nouă”.
	Se acceptă parțial. 
Noțiunea a fost ajustată din punct de vedere gramatical. Cu toate acestea, formularea propusă „soiuri de colecție nouă” nu poate fi considerată echivalentă cu noțiunea „soiuri de selecție nouă”, întrucât aceasta din urmă are un conținut tehnic distinct și se referă la soiuri noi obținute prin procese de selecție sau ameliorare. Înlocuirea termenului ar conduce la modificarea sensului normei, motiv pentru care propunerea nu poate fi acceptată.

	
	6. 
	La pct. 15 din Secțiunea 2, Subsecțiunea 1, cuvântul ,,contribuie” se va substitui cu cuvântul
,,cauzează”.
	Se acceptă.
S-a modificat


	
	7. 
	La pct. 20 din Secțiunea 2, Subsecțiunea 1, cuvântul ,,Rkatsiteli” se va substitui cu cuvântul ,,Rkațiteli” (denumirea corectă a soiului caucazian). În Tabelul nr. 2 din Subsecțiunea 1, denumirea acestui soi este ortografiată diferit.
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	8. 
	La subpct. 95.2 cuvântul ,,e-commerce” se va substitui cu cuvântul ,,e-comerț”, după cum este menționat în denumirea Obiectivului specific 2.2.
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	9. 
	Indicatorul de rezultat 3 din Obiectivul specific 1.2. va avea următorul cuprins: ,,Majorarea numărului de vinării care dispun de sisteme proprii de gestionare a apelor uzate cu 15 unități până în 2030 ”.
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	10. 
	La Obiectivul specific 2.2., termenul ,,e-comerț” va fi aplicat uniform în cazul tuturor indicatorilor.
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	11. 
	Indicatorul de rezultat 1 al Obiectivului specific 3.1. va avea următorul cuprins: ,,Minim 98 % gradul de transpunere a legislației Uniunii Europene relevante pentru sectorul vitivinicol în cadrul normativ național”.
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	12. 
	Indicatorul de rezultat 2 al Obiectivului specific 3.1. va avea următorul cuprins: ,,Creșterea ponderii unităților vitivinicole care implementează standarde de calitate, mediu și durabilitate cu cel puțin 25% din totalul unităților înregistrate în Registrul Vitivinicol până în 2030”.
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	13. 
	Indicatorul de rezultat 1 al Obiectivului specific 3.3. va avea următorul cuprins: ,,Creșterea cu 15% a ratei de angajare a absolvenților programelor de studii relevante pentru sectorul vitivinicol în domeniul de specializare”.
	Se acceptă.
S-a modificat

	Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării al Republicii Moldova
Nr. 03-856 din 12.03.2026
	14. 
	Potrivit structurii și conținutului Programului prezentat, care cuprinde o analiză detaliată a situației sectorului vitivinicol, identifică problemele structurale și funcționale existente pe întreg lanțul valoric și stabilește un set de soluții și intervenții orientate spre dezvoltarea durabilă a sectorului și creșterea competitivității produselor vitivinicole din Republica Moldova, concluzionăm că acesta constituie un document de politici publice.
În temeiul prevederilor pct.64. al Regulamentului cu privire planificarea strategică, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.386/2020 „Documentele de politici publice elaborate de ministere și alte autorități publice centrale subordonate Guvernului sunt aprobate prin hotărâri ale Guvernului”.
Prin urmare, se constată o neconcordanță cu modalitatea propusă de aprobare prin ordin al ministrului și se impune alinierea procedurii de aprobare la cadrul normativ de planificare strategică.
	Se acceptă de principiu.
Ca urmare a obiecției formulate de Ministerul Mediului, denumirea proiectului a fost revizuită și modificată în „Viziunea de dezvoltare strategică a sectorului vitivinicol pentru anii 2026–2030”, în vederea reflectării corecte a naturii documentului, ca instrument de orientare strategică și nu ca program de politici publice.
În această formă, documentul nu intră sub incidența prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 386/2020 privind planificarea strategică, nefiind un document de politici publice în sensul acesteia, ci un document de viziune și orientare a intervențiilor în sector. În consecință, aprobarea acestuia se poate realiza prin ordin al Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare.
Totodată, comunicăm că tentativele de aprobare a documentului dat de către Guvern a fost respinsă dublu de Cancelaria de Stat.

	Ministerul Mediului 
Nr.13-05/715 din 09.03.2026
	15. 
	În conformitate cu pct. 16 din HG nr. 386/2020, Programul constituie un document de politici publice pe termen mediu (3–5 ani), elaborat pentru implementarea strategiilor, care detaliază și concretizează politicile ce urmează a fi realizate în domeniile acoperite de acestea.
În acest context, se constată că proiectul nu face referire la un document de politici publice sau la o strategie relevantă din care să derive necesitatea elaborării și aprobării Programului propus. Lipsa unei corelări explicite cu un cadru strategic superior nu permite determinarea temeiului de politici publice, a obiectivelor strategice asumate și a coerenței intervențiilor prevăzute.
Totodată, potrivit pct. 64 din HG nr. 360/2020 cu privire la planificarea strategică, documentele de politici publice elaborate de ministere și alte autorități administrative centrale subordonate Guvernului se aprobă prin hotărâri ale Guvernului. În acest sens, este necesară clarificarea statutului documentului propus și asigurarea conformității formei de aprobare cu cadrul normativ aplicabil.
Suplimentar, în situația în care nu se intenționează elaborarea documentului în sensul strict al noțiunii de „Program”, conform prevederilor HG nr. 386/2020, dar se dorește totuși aprobarea și implementarea acestuia, se recomandă reconsiderarea denumirii și a naturii juridice a documentului.
Astfel, acesta ar putea fi conceptualizat și prezentat drept viziune sectorială, set de priorități instituționale sau alt document de orientare strategică, care să nu intre sub incidența cerințelor metodologice aplicabile programelor de politici publice.
În contextul celor expuse supra, în vederea asigurării conformității cu cadrul normativ relevant, se recomandă:
1. Indicarea expresă a strategiei sau a documentului de politici publice în vigoare din care derivă inițiativa;
2. Corelarea obiectivelor și acțiunilor propuse cu obiectivele strategice asumate;
3. Completarea notei informative cu argumentarea necesității intervenției și a temeiului juridic al aprobării;
4. Reexaminarea denumirii și a formei juridice a documentului, după caz, pentru a asigura coerența cu reglementările aplicabile.
În lipsa operării acestor completări și ajustări, proiectul nu întrunește integral condițiile metodologice și procedurale stabilite pentru documentele de politici publice.
	Se acceptă. 
Ținând cont de faptul că proiectul propus nu intră sub incidența prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 360/2020 cu privire la planificarea strategică, denumirea acestuia a fost revizuită, fiind formulată după cum urmează: „Viziunea de dezvoltare strategică a sectorului vitivinicol pentru anii 2026–2030”.
Prezentul document conturează viziunea de dezvoltare a sectorului vitivinicol pentru următorii 4 ani, prin stabilirea direcțiilor prioritare de intervenție necesare pentru asigurarea dezvoltării durabile a sectorului, în corelare cu obiectivele 1.1, 1.2 și 7.3 din Strategia națională de dezvoltare „Moldova Europeană 2030”. Totodată, în vederea consolidării argumentării proiectului, Nota de fundamentare a fost completată cu precizări suplimentare referitoare la necesitatea intervenției și la temeiul juridic al aprobării.


	
	16. 
	La Subsecțiunea 9. Analiza SWOT a sectorului vitivinicol pct. 90. – în tabel la coloana PUNCTE TARI, după textul Implementarea a patru zone cu Indicații Geografice Protejate: IGP
Codru, IGP Ștefan Vodă, IGP Valul lui Traian, IGP Divin. de completat suplimentar cu fraza: „Unele
teritorii incluse în zonele vitivinicole pot coincide cu arii naturale protejate de stat, motiv pentru care
activitățile vitivinicole urmează a fi realizate cu respectarea regimului stabilit de Legea nr. 1538/1998
privind fondul ariilor naturale protejate de stat, Legea nr. 94/2007 cu privire la reţeaua ecologică și a
legislației de mediu aplicabile, inclusiv, după caz, a prevederilor Legii nr. 11/2017 privind evaluarea
strategică de mediu, Legii nr. 86/2014 privind evaluarea impactului asupra mediului și Legii nr.
1515/1993 privind protecția mediului înconjurător.”
	Se acceptă de principiu.
Se menționează că pct. 90 din document reprezintă analiza SWOT, care are drept scop identificarea punctelor forte, punctelor slabe, oportunităților și amenințărilor aferente sectorului vitivinicol.
În acest context, completarea acestei secțiuni cu prevederi ce fac referire la prevederi din alte acte normative nu este justificată întrucât nu corespunde scopului secțiunii. De asemenea, respectarea legislației aplicabile este obligatorie, indiferent de includerea sau nu a unor referințe exprese în document.


	
	17. 
	La Capitolul II. OBIECTIVELE PROGRAMULUI, pct. 93.1. Obiectivul specific 1.1.
Dezvoltarea plantațiilor viticole moderne și reziliente, după textul „Creșterea potențialului de producere al sectorului vitivinicole prin extinderea și modernizarea plantațiilor viticole, productive și reziliențe noului context social-economic, climatic și prin consolidarea lanțului valoric în beneficiul fiecărui participant.”, se recomandă completarea suplimentară cu următorul cuprins:
„Înființarea și modernizarea plantațiilor viticole se va realiza cu respectarea legislației de mediu și cu evitarea conversiei habitatelor și ecosistemelor naturale și seminaturale. În cazul în care terenurile vizate se suprapun sau sunt situate în interiorul ori în vecinătatea ariilor naturale protejate de stat, activitățile vor fi realizate cu respectarea regimului stabilit pentru acestea.”
	Se acceptă.
S-a modificat










	
	18. 
	Totodată se menționează asupra faptului că Programului național de dezvoltare a sectorului vitivinicol pentru anii 2026-2030 se încadrează în categoria documentelor de politici și planificare prevăzute la art. 3 alin. (1) din Legea nr. 11/2017 privind evaluarea strategică de mediu (domeniul agricultură), care fac obiectul unei evaluări strategice de mediu obligatorii.
Însă, pentru a stabili dacă activitățile documentului de politici publice stabilesc cadrul pentru aprobarea de dezvoltare a activităților planificate din anexele nr. 1 și nr. 2 la Legea nr. 86/2014 și a celor pentru care este necesar actul permisiv emis în conformitate cu Legea nr.160/2011 privind reglementarea activității de întreprinzător, criterii care stau la baza stabilirii necesității efectuării evaluării strategice de mediu, în conformitate cu prevederile Legii nr. 11/2017 privind evaluarea strategică de mediu, Ministerul agriculturii și industriei alimentare, în calitate de autor al proiectului, urmează să prezinte Ministerului Mediului informațiile prevăzute la art. 5 alin. (2) din Legea nr.11/2017 pentru efectuarea evaluării prealabile pentru determinarea necesității efectuării evaluării strategice de mediu.
	Se acceptă de principiu.
Ca urmare a reconsiderării denumirii și a naturii juridice a documentului, acesta nu cade sub incidența Hotărârii Guvernului nr. 386/2020 privind planificarea strategică. În consecință, nu este necesară aplicarea prevederilor art. 5 alin. (2) din Legea nr. 11/2017 privind evaluarea strategică de mediu, referitoare la efectuarea evaluării prealabile pentru determinarea necesității realizării evaluării strategice de mediu.


	
	19. 
	La pct. 4.5 din Nota de fundamentare, se menționează că Programul promovează integrarea principiilor economiei circulare în sectorul vitivinicol, inclusiv valorificarea subproduselor și reducerea deșeurilor. Cu toate acestea, aspectele respective nu sunt reflectate în obiectivele și indicatorii de rezultat al proiectului Programului.
Astfel, se recomandă actualizarea proiectului Programului prin completarea acestuia cu măsuri orientate spre: a) valorificarea subproduselor rezultate din procesul de vinificație (de exemplu:
valorificarea tescovinei); b) eficientizarea consumului de resurse și minimizarea deșeurilor.
	Se acceptă parțial. 
Viziunea urmărește inițierea unei analize a posibilităților de integrare a principiilor economiei circulare în sectorul vitivinicol, inclusiv în ceea ce privește valorificarea subproduselor și reducerea deșeurilor.
Totodată, se precizează că domeniul economiei circulare în sectorul vitivinicol se află, la moment, într-o etapă incipientă de dezvoltare, iar Viziunea de dezvoltare strategică a sectorului vitivinicol pentru anii 2026–2030, având caracter general, nu poate detalia exhaustiv aceste aspecte.
În acest context, abordarea economiei circulare este reflectată la nivel general, urmând ca măsurile concrete și instrumentele de implementare să fie dezvoltate ulterior, în funcție de evoluția sectorului și de identificarea soluțiilor viabile.

	Ministerul Finanţelor
Nr. 09/2-09/165 din 20.03.2026
	20. 
	Deși în Nota de fundamentare sunt prezentate estimări generale ale mijloacelor financiare pentru implementarea Programului național de dezvoltare a sectorului vitivinicol pentru anii 2026–2030, acestea nu sunt divizate pe ani de implementare și nu este clar indicată structura surselor de finanțare pentru fiecare acțiune planificată, în conformitate cu prevederile art. 30 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative.
Totodată, în program nu sunt menționate expres sursele de finanțare a implementării acestuia, iar în punctele 100 și 101 sunt reflectate informații vagi referitor la sursele și domeniile acoperite cu finanțare din bugetul de stat și din sursele private. Lipsa estimărilor de mijloace necesare pentru implementarea Programului din bugetul de stat, poate atrage în viitor riscuri de sustenabilitate a acestuia și realizarea insuficientă a obiectivelor stabilite.
În acest sens, se recomandă completarea atât a Programului cât și a Notei de fundamentare cu estimări financiare detaliate pe ani, corelate cu procesul de elaborare a Cadrului Bugetar pe Termen Mediu (CBTM), precum și cu indicarea clară a surselor de finanțare pentru măsurile propuse.
	Se acceptă.
Viziunea și Nota de fundamentare au fost completate cu estimări financiare detaliate, inclusiv dezagregarea costurilor pe ani de implementare (2026–2030), precum și structura surselor de finanțare, în corelare cu obiectivele generale și specifice.

	Ministerul Muncii și Protecției Sociale
nr.19/1448 din 17.03.2026


	21. 
	Pornind de la indicatorul privind productivitatea muncii în sectorul vitivinicol, se recomandă completarea Programului cu măsuri orientate spre îmbunătățirea condițiilor de muncă, promovarea standardelor de securitate și sănătate în muncă, dezvoltarea dialogului social în vederea negocierii unor salarii echitabile la nivel de ramură, precum și formalizarea relațiilor de muncă.
	Se acceptă de principiu. 
Viziunea de dezvoltare strategică a sectorului vitivinicol pentru anii 2026–2030 are caracter de document de orientare strategică, axat preponderent pe direcțiile de dezvoltare economică, competitivitate și valorificare a potențialului sectorului vitivinicol.
Aspectele ce țin de condițiile de muncă, securitatea și sănătatea în muncă, dialogul social, salarizarea și formalizarea relațiilor de muncă sunt reglementate prin cadrul normativ general aplicabil domeniului muncii și țin de competențele autorităților publice cu atribuții în domeniul relațiilor de muncă și protecției sociale.
Totodată, se menționează că unele dintre elementele invocate sunt reflectate indirect în Viziune, prin măsurile orientate spre modernizarea sectorului, creșterea productivității, dezvoltarea capitalului uman și îmbunătățirea competitivității, care contribuie implicit la îmbunătățirea condițiilor de muncă și a nivelului de remunerare în sector.

	IP Institutul Național de Cercetări Aplicative în Agricultură și Medicină Veterinara
Nr. 134 din 10.03.2026
	22. 
	Proiectul Programului nu argumentează suficient necesarul de material săditor viticol pentru realizarea obiectivului de plantare a aproximativ 5000 ha de vii cu soiuri autohtone (soiuri locale vechi și soiuri de selecție nouă) din categoriile biologice „Certificat” și „Standard”. De asemenea, în document nu sunt prevăzute costurile estimative pentru înființarea plantațiilor inițiale de altoi și portaltoi din categoriile biologice „Bază” și „Certificat”, care, conform datelor prezentate (tabelul 4, pag. 9), în prezent lipsesc. În aceste condiții, realizarea obiectivului propus pentru perioada anilor 2026–2030 apare dificil de implementat fără dezvoltarea bazei de producere a materialului săditor. Se recomandă completarea Programului cu măsuri concrete privind dezvoltarea sectorului pepinieristic viticol, inclusiv estimarea necesarului de material săditor și a investițiilor corespunzătoare.
	Se acceptă de principiu.
Viziunea de dezvoltare strategică a sectorului vitivinicol pentru anii 2026–2030 are caracter de document strategic și de orientare, care stabilește direcțiile prioritare de dezvoltare ale sectorului, și nu de plan operațional detaliat.
În acest context, documentul nu are ca scop prezentarea exhaustivă a tuturor elementelor tehnice și economice, cum ar fi estimarea detaliată a necesarului de material săditor viticol sau a costurilor aferente dezvoltării bazei pepinieristice. Aceste aspecte urmează a fi analizate și detaliate în cadrul documentelor de implementare, planurilor de acțiuni și instrumentelor de sprijin specifice sectorului.
Totodată, specificăm că obiectivul privind dezvoltarea plantațiilor viticole moderne și reziliente și plantațiilor-mamă este susținut de stat la nivel strategic, iar necesitatea dezvoltării bazei de producere a materialului săditor este implicit recunoscută în cadrul direcțiilor generale de modernizare și consolidare a sectorului.

	
	23. 
	Este necesară clarificarea unor aspecte financiare prezentate în Program. În articolul 101 este indicată suma de 1,5 miliarde lei pentru dezvoltarea turismului vitivinicol, în timp ce în tabelul aferent este menționată suma de 2,5 miliarde lei. Această discrepanță necesită corectare și justificare. Totodată, se recomandă argumentarea numărului de companii beneficiare sau indicarea principiilor de selectare a acestora.
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	24. 
	În ceea ce privește analiza materiei prime pentru distilare (art. 51), se recomandă revizuirea formulărilor referitoare la utilizarea loturilor de calitate eterogenă sau a produselor secundare (tescovină și drojdii), precum și eliminarea unor formulări care pot crea percepții negative privind calitatea distilatelor produse în Republica Moldova.
	Se acceptă.
S-a modificat


	
	25. 
	Deși Programul menționează modernizarea sectorului, rolul cercetării științifice și al transferului tehnologic este insuficient reflectat în Program. Subsecțiunea dedicată educației, cercetării și inovării este expusă succint, comparativ cu alte componente ale documentului, fapt ce denotă o ignorare a importanței rolului cadrelor de specialiști (agronomi-viticultori, ingineri-tehnologi, vinificatori și tehnicieni) și de cercetare în domeniul vitivinicol.
	Având în vedere relevanța subiectului, INCAAMV este invitat să prezinte propuneri concrete și argumentate privind măsuri specifice în domeniul cercetării, inovării și formării profesionale, care vor putea fi analizate și, după caz, integrate în documentele de implementare sau în eventuale actualizări ale Viziunii.

	
	26. 
	De asemenea, documentul necesită o revizuire editorială, pe parcursul textului se întâlnesc unele erori minore. Exemple:
punctele 3, 10, 37 și 55 trebuie să înceapă din rând nou;
punctul 9: suprafața plantațiilor de 44,8 mii ha se referă la anul 2022, nu 2023;
punctul 19: suprafața soiurilor se referă la anul 2023, nu 2024;
numerele figurilor 14, 15, 17 și 18 necesită corectare.
	Se acceptă.
S-a modificat


	Agentia Nationala pentru Cercetare si Dezvoltare
Nr. 86 din 11.03.2026
	27. 
	Nu sunt obiecții sau propuneri 
	Se acceptă. 


	Expertiza

	Centrul Național Anticorupție
Nr. 06/2/6918 din 15.04.2026
	28. 
	Conform art. 25 alin. (2) lit. a) al Legii integrității nr. 82/2017, conducătorii entităților publice sunt responsabili de implementarea măsurilor de control al integrității în sectorul public ce ține de evitarea riscurilor de corupție în procesul de elaborare a proiectelor de acte legislative, normative și departamentale (riscuri viitoare).
Potrivit art. 28 alin. (3) al legii prenotate: „În privința proiectelor de acte normative departamentale și interdepartamentale ale entităților publice, a actelor normative ale autorităților unităților teritoriale autonome cu statut juridic special și ale autorităților administrației publice locale, expertiza anticorupție se efectuează de către autorii acestora în conformitate cu metodologia prevăzută la alin. (9). La solicitare, Centrul Național Anticorupție oferă suport metodologic autorilor în vederea aplicării corecte a metodologiei”.
Prin urmare, având în vedere că proiectul menționat supra este considerat un act normativ conform art. 6 lit. e) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, expertiza anticorupție asupra acestuia se efectuează de către autorul proiectului în conformitate cu prevederile Metodologiei de efectuare a expertizei anticorupție a proiectelor de acte normative departamentale, aprobată prin Hotărârea Colegiului Centrului Național Anticorupție nr. 6/2017, cu modificările ulterioare. Metodologia respectivă poate fi consultată pe pagina web oficială a Centrului www.cna.md, la compartimentul „Prevenirea corupției/Expertiza anticorupție/Cadrul normativ
	Se acceptă. 


	Ministerul Justiției
Nr. 04/2-4281 din 21.04.2026 


	29. 
	Din punct de vedere conceptual menționăm următoarele:
În conformitate cu art. 16 alin. (2) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, actele normative ale autorităţilor administraţiei publice centrale de specialitate şi ale autorităților publice autonome sunt emise sau aprobate numai în temeiul şi pentru executarea legilor și a hotărârilor Parlamentului, a decretelor Preşedintelui Republicii Moldova, a hotărârilor şi ordonanţelor Guvernului. Actele normative respective se limitează strict la cadrul stabilit de actele normative de nivel superior pentru executarea cărora se emit sau se aprobă şi nu pot contraveni prevederilor actelor respective. În clauza de adoptare a actelor normative ale autorităţilor administraţiei publice centrale de specialitate şi ale autorităţilor publice autonome se indică expres actul normativ superior în temeiul căruia acestea sunt emise sau aprobate. Contrar prevederii legale enunțate, art. 32 alin. (2) lit. h) din Legea nr. 57/2006 indicată în clauza de adoptare la proiectul ordinului, nu stabilește competența Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare de a aproba asemenea act normativ în sectorul vitivinicol, prin urmare, nu poate fi invocat în calitate de temei legal pentru emiterea acestui act normativ.
	Se acceptă.
S-a modificat


	
	30. 
	În altă ordine de idei, menționăm că structura Viziunii de dezvoltare strategică a sectorului vitivinicol pentru anii 2026-2030 corespunde structurii unei strategii, indicată la pct. 15 din Regulamentul cu privire la planificarea strategică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 386/2020 (în continuare - Regulament). Prin urmare, proiectul ordinului ar putea constitui un document de politici.
Potrivit art. 24 alin. (5) din Legea nr. 100/2017 și pct. 64 din Regulament, documentele de politici elaborate de ministere se aprobă prin hotărâre de Guvern.
Pornind de la prevederile legale enunțate, menționăm că un document de politici elaborat de Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare (în cazul dat fiind recomandabilă sub forma unei strategii) urmează a fi aprobat prin hotărâre de Guvern.
	În contextul actual, Guvernul Republicii Moldova promovează optimizarea cadrului de politici publice, inclusiv prin reducerea numărului de documente strategice sectoriale distincte.
În acest sens, a fost considerată oportună reconfigurarea documentului sub forma unei Viziuni de dezvoltare strategică, în vederea asigurării unei mai bune coerențe, flexibilități și integrări a intervențiilor în sectorul vitivinicol.

	
	31. 
	Totodată, la textul propriu-zis al proiectului Viziunii, aferent rigorilor tehnicii legislative, se va reține:
Semnele grafice se vor exclude deoarece nu sunt caracteristice actelor normative.
	Se acceptă.
S-a modificat


	
	32. 
	Pornind de la denumirea anexei și obiectul de reglementare al acesteia, la capitolul „Introducere”, în alineatul al doilea, referința la program se va revizui.
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	33. 
	În conformitate cu art. 54 alin. (1) lit. i) din Legea nr. 100/2017, exprimarea prin abrevieri a unor denumiri sau termeni se poate face numai după explicarea acestora în text, la prima folosire. Pornind de la prevederea legală enunțată, la poziția 1 din tabelul nr. 1, abrevierea „RVV” se va substitui cu denumirea completă (obiecție valabilă și la abrevierile „BNS”, „ANSA”, „ASP”, „HACCP”, „UE”, „FAO”, „OIV”, „FVV”, „IGP”, „CSI”, „CBTM”, „OS”).
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	34. 
	La indicele 5 nu este indicată denumirea completă a Regulamentului (UE) nr. 1308/2013
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	35. 
	La pct. 27, cuvintele „de categorie” indicate în mod repetat se vor exclude
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	36. 
	La capitol I secțiunea a 2-a, subsecțiunea 2 se va renumerota cu subsecțiunea 1, deoarece constituie prima subsecțiune. În acest sens, se vor renumerota toate subsecțiunile
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	37. 
	Pct. 37 se va indica din alineat conform uzanțelor. Totodată, menționăm că două prevederi sunt numerotate cu pct. 37, prin urmare, prevederea numerotată cu pct. 37 în mod repetat se va renumerota
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	38. 
	Figurile nu sunt numerotate consecutiv, or, figura nr. 16 nu poate fi succedată de figurile nr. 167 și 178. Prin urmare, figurile se vor renumerota cu figurile nr. 17 și nr. 18.
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	39. 
	Pornind de la prevederile art. 52 alin. (2) și (3) din Legea nr. 100/2017, la pct. 73 și 74, subpunctele se vor renumerota (obiecție valabilă și la pct. 82, 83, 85-88, 99, subpct. 103.1, 103.3).
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	40. 
	La pct. 76, cuvântul „paragrafele” se va substitui cu cuvântul „punctele”
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	41. 
	Tabelele nu sunt numerotate în ordine consecutivă, or, tabelul nr. 10 urmează a fi succedat de tabelul nr. 11 și nu de tabelul nr. 13. În acest sens se vor renumerota toate tabelele.
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	42. 
	La pct. 87 alineatul al patrulea, cuvintele „leagă sectorul privat de autorități” nu corespunde limbajului normativ, prin urmare, se va substitui cu cuvintele „face conexiune între sectorul privat și autorități”.
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	43. 
	La pct. 98, atragem atenția că, accepțiunea termenului de acte normative cuprinde și categoria actelor legislative. Prin urmare, propunem ca noțiunea „cadrul legislativ” să fie substituită cu noțiunea „cadrul normativ”.
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	44. 
	Pornind de la prevederea art. 55 alin. (5) din Legea nr. 100/2017, în tabelul nr. 15 de la pct. 101, ultimul rând coloana treia, se va indica denumirea Hotărârii Guvernului nr. 382/2019.
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	45. 
	La subpct. 103.2, în referința la obiectivele specifice se va indica denumirea corectă a acestora, astfel cum este indicat la subpct. 95.1 - 95.3 (obiecție similară și la subpct. 103.3).
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	46. 
	În anexa la Viziune:
La coloanele șapte și opt rândul întâi, cuvântul „Valoarea” va fi succedat de cuvintele „de referință”.
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	47. 
	La obiectivul general 3, denumirea indicatorilor prevăzuți în coloana a patra se va ajusta la denumirea indicatorilor prevăzuți la pct. 97 din Viziune.
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	48. 
	Pornind de la obiecția ministerului mediului, proiectul se va examina suplimentar prin prisma art. 5 alin. (2) din Legea nr. 11/2017 privind evaluarea strategică de mediu
	Se acceptă.
S-a analizat

	Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării al Republicii Moldova
Nr.03- 1325 din 17.04.2026
	49. 
	Nu sunt obiecții sau propuneri
	Se acceptă.

	Ministerul Finanţelor
Nr. 09/2-09/283 din 28.04.2026
	50. 
	Nu sunt obiecții sau propuneri
	Se acceptă.

	Ministerul Culturii
Nr. 03/2-09/1100 din 09.04.2026
	51. 
	Nu sunt obiecții sau propuneri
	Se acceptă. 


	Ministerul Mediului 
Nr.13-05/1332 din 23.04.2026
	52. 
	La Subsecțiunea 9. Analiza SWOT a sectorului vitivinicol, pct. 90 – în tabel la coloana PUNCTE TARI, după textul Implementarea a patru zone cu Indicații Geografice Protejate: IGP Codru, IGP Ștefan Vodă, IGP Valul lui Traian, IGP Divin, urmează a fi completat suplimentar cu fraza: „Unele teritorii incluse în zonele vitivinicole pot coincide cu arii naturale protejate de stat, motiv pentru care activitățile vitivinicole urmează a fi realizate cu respectarea regimului stabilit de Legea nr. 1538/1998 privind fondul ariilor naturale protejate de stat, Legea nr. 94/2007 cu privire la reţeaua ecologică și a legislației de mediu aplicabile, inclusiv, după caz, a prevederilor Legii nr. 11/2017 privind evaluarea strategică de mediu, Legii nr. 86/2014 privind evaluarea impactului asupra mediului și Legii nr. 1515/1993 privind protecția mediului înconjurător.” În acest context, se reiterează că analiza SWOT urmează să reflecte nu doar elemente descriptive, ci și constrângerile reale care influențează dezvoltarea sectorului, inclusiv cele de natură juridică și de mediu. Având în vedere că o parte din teritoriile vitivinicole se suprapun sau se află în proximitatea ariilor naturale protejate de stat, precum și incidența legislației de mediu aplicabile, se consideră oportună includerea explicită a acestor aspecte în analiza SWOT, în vederea asigurării unei evaluări complete și realiste a contextului de dezvoltare.
	Se acceptă.
S-a modificat

	IP Institutul Național de Cercetări Aplicative în Agricultură și Medicină Veterinara
Nr. 224 din 14.04.2026
	53. 
	Nu sunt obiecții sau propuneri
	Se acceptă. 


	Centrul de Inovații în Viticultura si Vinifictie (CIVV-UTM)
Nr. 2498 din 22.04.2026
	54. 
	1) Introducerea datelor pentru anul 2025 – se propune de a le introduce în toate tabelele și figurile, precum și în descrierea textuală a proiectului;
	Analiza indicatorilor incluși în proiectul Viziunii a fost realizată pe baza unor serii de date pentru o perioadă de minimum 5 ani, ceea ce permite conturarea unei imagini relevante și stabile asupra evoluțiilor din sectorul vitivinicol.
În acest context, includerea datelor aferente anului 2025 nu este considerată esențială pentru fundamentarea concluziilor, întrucât acestea nu ar modifica în mod semnificativ tendințele identificate și direcțiile strategice propuse. Viziunea de dezvoltare a sectorului este construită pe baza unor evoluții structurale și de durată, iar variațiile punctuale ale unui an nu influențează substanțial orientarea intervențiilor.

	
	55. 
	2) Fabrica de procesare a deșeurilor din vinificație  - se propune de a fi inclusă în proiect construcția acesteia – în legătură cu aceasta ar trebui de introdus/redactat această poziție în textul proiectului, inclusiv în: pct. 93.2, pct. 101, pct. 103.1, Tabelul 15 și Anexă/obiectiv 1.2;
	Includerea construcției unei fabrici de procesare a deșeurilor din vinificație nu a fost preluată, întrucât Viziunea are caracter strategic și nu prevede proiecte investiționale punctuale.
Totodată, dezvoltarea infrastructurii de valorificare a subproduselor din vinificație este abordată la nivel general, în cadrul direcțiilor privind modernizarea sectorului și utilizarea eficientă a resurselor, fără a detalia investiții concrete.

	
	56. 
	3) În tot textul proiectului – se propune de a fi redactat astfel încât să nu fie pus semnul egal între „brandul de țară”, care are funcție de promovare și marketing și “produsele vitivinicole cu IGP/DOP”, care sunt categorii de calitate;
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	57. 
	4) Abrevierile IGP/DOP/DOCG – se propune, ca la pct. 8 de dat denumirea completă și abrevierile, iar ulterior, în tot textul proiectului de utilizat numai abrevierile acestora, după caz;
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	58. 
	5) La pct. 2 – sintagma „2022-2023” se înlocuiește cu sintagma „2020-2024”    
(Argumentare: textul să corespundă cu diagrama din Figura 1);
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	59. 
	6) La pct. 8 – sintagma „și Super-Premium” (categoria „Premium” include produsele vitivinicole cu însemnul de calitate IGP; categoria „Super-Premium” include produsele vitivinicole cu însemnul de calitate DOP)” se înlocuiește cu sintagma „super-Premium” și „ultra-Premium” [categoria „Premium” include produsele vitivinicole cu însemnul de calitate Indicație Geografică Protejată (IGP); categoria „super-Premium” include produsele vitivinicole cu însemnul de calitate Denumire de Origine Protejată (DOP); categoria „ultra-Premium” include produsele vitivinicole cu însemnul de calitate Denumire de Origine de Calitate Garantată (DOCG)]”;    
(Argumentare: se introduc noțiuni noi cu funcții de promovare și de marketing, care ulterior se mai întâlnesc în textul proiectului);
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	60. 
	7) La Tabelul 1 din pct. 8: 
- la rândul 1: de indicat numărul cumulativ al deținătorilor de parcele viticole înregistrați în RVV;
- la rândurile 4 și 8:  sunt ascunse textele; 
- după rândul 5 - de inclus rândul 51 cu următorul conținut: „Suprafața plantațiilor viticole cu soiuri pentru vin în gospodăriile de producție-marfă, fără soiurile din grupul Isabella, înregistrate în RVV” și de indicat suprafața acestora în RVV;
    (Argumentare: se corectează cifrele conform realității înregistrate în RVV; se scoate textul în evidență; este importantă suprafața plantațiilor viticole fără grupul Isabella, înregistrată în RVV);
	Se acceptă parțial
S-a modificat

	
	61. 
	8) La pct. 9 - sintagma „mai puțin de o mie ha”  se înlocuiește cu sintagma „cca 2850  ha”;    
    (Argumentare: se corectează cifra, care corespunde cu Tabelul 2);
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	62. 
	9) La Figura 2 din pct. 10  - ar trebui de redactat titlul și de revăzut diagrama, prin prisma corespunderii cu anii indicați pe aceasta sau ar trebui de omis această figură;    
    (Argumentare: se aduce claritate);
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	63. 
	10) La pct. 11:
 - sintagma „Între”  se înlocuiește cu sintagma „În perioada”; 
- sintagma „2028”  se înlocuiește cu sintagma „2030”;    
- sintagma „productivă”  se înlocuiește cu sintagma „productivă (cu vârsta până la 29 ani)”;    
   (Argumentare: se aduce concretizare);
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	64. 
	11) La pct. 12 - sintagma „plantarea”  se înlocuiește cu sintagma „plantarea, după aderarea la UE, a”; 
   (Argumentare: se aduce claritate și concretizare);
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	65. 
	12) La pct. 13 - sintagma „întreprinderile agricole ating circa 7 t/ha, de două ori mai mult decât gospodăriile de persoane fizice” se înlocuiește cu sintagma „în întreprinderile agricole aceasta variază între 8,0-14,5 tone/ha, iar în gospodăriile țărănești și de familie – între 3,5 -7,0 tone/ha.”; 
   (Argumentare: în conformitate cu datele indicate în acest pct. – ceva mai sus);
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	66. 
	13) La pct. 19 - sintagma „ Suprafața acestora, către anul 2023: soiuri de selecție nouă  – 886,0 ha, soiuri istorice locale (autohtone regiunii) – 1.818,0 ha, total = 2.704,0 ha ) ha (Tabelul 2).” se înlocuiește cu sintagma „Suprafața acestora, către sfârșitul anului 2024 au constituit 2849,0 ha, inclusiv: soiuri autohtone vechi – 1889,4 ha; soiuri de selecție nouă  – 959,6 ha (Tabelul 2).”; 
   (Argumentare: se redactează textul și se aduc datele pentru anul 2024);
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	67. 
	14) La pct. 20 - sintagma „fără perspective de creștere durabilă” se înlocuiește cu sintagma „utilizat la producerea spumantelor și distilatelor.  În anul 2023, ambele soiuri au înregistrat creșteri de 4,7 - 8,8% față de anul 2022, iar în anul 2024 – diminuare de 1,0 – 4,7%, față de anul 2023.”; 
   (Argumentare: se redactează textul și se aduc datele în conformitate cu Tabelul 2);
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	68. 
	15) La pct. 26 - sintagma „Lipsa diversității de produse” se înlocuiește cu sintagma „Lipsa strugurilor de soiuri solicitate pe piață”; 
   (Argumentare: se redactează textul pentru a aduce claritate);
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	69. 
	16) La pct. 27 - sintagma „de categorii” se omite;
   (Argumentare: această sintagmă se repetă);
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	70. 
	   17) La pct. 28:
 - sintagma „stabilite” se înlocuiește cu sintagma „delimitate”; 
- după sintagma „regiuni” se completează cu sintagma „delimitate”; 
   (Argumentare: se redactează textul pentru a aduce claritate profesională);
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	71. 
	18) La pct. 33:
 - sintagma „Zaibel” se înlocuiește cu sintagma „Seibel”; 
- sintagma „grupei Vitis Labrusca Isabella” se înlocuiește cu sintagma „speciei Vitis Labrusca”;
   (Argumentare: se redactează textul pentru a aduce claritate profesională în denumirea soiurilor și a speciei);
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	72. 
	19) La pct. 37 - sintagma „2011” se înlocuiește cu sintagma „2013”; 
   (Argumentare: modificarea Legii 57/2006 la tema IGP/DOP a avut loc în anul 2013 prin Legea 292/2013);
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	73. 
	20) La pct. 38:
 - sintagma „în favoarea DOP.” se omite; 
- sintagma „menținând” se înlocuiește cu sintagma „constituind”;
   (Argumentare: nu este corect, că sa deplasat în favoarea DOP; redacție coerentă);
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	74. 
	21) La pct. 49:
[bookmark: _Hlk227739377]- sintagma „Una dintre principalele probleme ale distilatelor IGP este dubla semnificație a termenului „divin” care poate fi ca utilizat categorie de produs, marcă a statului sau indicație geografică până în 31 august 2027,  se înlocuiește cu sintagma „Una dintre principalele probleme ale distilatelor IG este dubla semnificație a termenului „divin” care poate fi utilizată ca indicație geografică și ca marcă a statului până în 31 august 2027 ”creând confuzie în lanțul valoric.”;
   (Argumentare: noțiunea divin ca categorie de produs a fost exclusă din actele normative );
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	75. 
	22) La pct. 50:
- sintagma „Situația se stabilizează, susținută de creșterea vânzărilor la export, iar până în 2027 va exista claritate privind distilatele și valorificarea avantajelor acestei categorii” se omite; 
   (Argumentare: nu este cazul să descriem toate neclaritățile temporare din sectorul vitivinicol);
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	76. 
	23) La pct. 51:
- sintagma „variațiilor de producție” se înlocuiește cu sintagma „diferitor categorii de produse spirtoase”
    (Argumentare: se aduce claritate profesională în exprimare);
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	77. 
	24) La pct. 55:
- sintagma „se numără” se înlocuiește cu sintagma „este”;
   (Argumentare: redacție coerentă);
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	78. 
	25) La pct. 58 - sintagma „desfacere” se înlocuiește cu sintagma „desfacere a vinurilor în vrac”;
   (Argumentare: redacție coerentă pentru clarificare);
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	79. 
	26) La pct. 61 - sintagma „peste 925 de medalii în cadrul concursurilor din 2022,” se înlocuiește cu sintagma „anual peste 800 de medalii în cadrul concursurilor din perioada 2019-2025”;
   (Argumentare: redacție coerentă și în concordanță cu figura 17);
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	80. 
	27) La Tabelul 7 din pct. 68:
- sintagma „1,9” se înlocuiește cu sintagma „2,0”;
- sintagma „(fără soi și non-IGP/DOP)” – se omite
    (Argumentare: corectare aritmetică; redacție conform legislației UE);
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	81. 
	28) La pct. 80 – după sintagma „profesională” se completează cu sintagma „a specialiștilor și a muncitorilor calificați”;
    (Argumentare: concretizare);
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	82. 
	29) La Tabelul 13 din pct. 80 – textul din rândurile 3 și 6 sunt ascunse;  
    (Argumentare: expunere completă a conținutului);
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	83. 
	30) La pct. 83 – după sintagma „instituții-cheie” se completează cu sintagma „Universitatea Tehnică a Moldovei, care reprezintă principala instituție didactică în domeniul pregătirii specialiștilor de calificare înaltă și, care reprezintă o platformă de dezvoltare și promovare a inovațiilor tehnologice, științifice și educaționale în domeniul vitivinicol, prin integrarea cercetării academice cu nevoile industriei, pentru a spori competitivitatea vinurilor moldovenești pe piețle țintă. Universitatea: asigură instruirea continuă a specialiștilor și fermierilor din domeniul vitivinicol; acordă servicii de consultanță; creează și testează tehnologii moderne în viticultură și vinificație;  implementează rezultatele cercetării în producția vitivinicolă, prin colaborări cu entități economice vitivinicole; dezvoltă soluții digitale pentru monitorizarea plantațiilor viticole, trasabilitatea produselor și marketing-l inteligent; promovează practicile sustenabile în sectorul vitivinicol etc”;
    (Argumentare: UTM este unica instituție din RM care pregătește specialiști de calificare înaltă pentru sectorul vitivinicol);
	Nu se acceptă
Proiectul viziunii reflectă instituțiile-cheie la nivel general, fără a detalia în mod extensiv rolul fiecărei instituții în parte, în vederea menținerii unui caracter echilibrat și nediscriminatoriu.

	
	84. 
	31) La pct. 85 - sintagma „modernizarea procedurilor de certificare și control” se înlocuiește cu sintagma „omiterea certificării și modernizarea procedurilor de control”;
    (Argumentare: se aduce claritate profesională și, care este în prezent);
	Nu se acceptă
Procedura propusă nu prevede eliminarea completă a certificării, ci menținerea acesteia în regim voluntar, oferind operatorilor posibilitatea de a opta între certificare și declarația pe proprie răspundere.
În acest context, utilizarea sintagmei „omiterea certificării” nu reflectă corect conținutul și scopul măsurii, întrucât certificarea rămâne un instrument disponibil, la alegerea operatorului economic.

	
	85. 
	32) La subpct. 89.1, Pilonul 1 - sintagma „distilate” se înlocuiește cu sintagma „a băuturilor spirtoase pe bază de vin”;
    (Argumentare: se aduce claritate profesională în exprimare);
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	86. 
	33) La pct. 90, alineatul AMENINȚĂRI:
- sintagma „conflictul militar din regiune” se înlocuiește cu sintagma „războiul din Ucraina;”;
- sintagma „țărilor producătoare de vin emergente” se înlocuiește cu sintagma „țărilor emergente producătoare de vin;”;
- sintagma „conflictul militar din regiune” se înlocuiește cu sintagma „războiul din Ucraina;”;
Argumentarea: redactarea coerentă și reală
	Se acceptă.
S-a modificat

	
	87. 
	34) La pct. 93, subpct. 93.3:
-  alineatul 1: ar trebui de redactat prin prisma concretizării și bunelor practici europene, de exemplu: - „creșterea ponderii vinurilor cu IGP în volumul total de vin comercializat până la minimum 50%, iar a celor cu DOP - până la minimum 20%, ceea ce va reflecta extinderea producției de vinuri certificate, orientate spre calitate superioară și cerințele piețelor internaționale;”
-  alineatul 3: ar trebui de redactat prin prisma concretizării, de exemplu:
„creșterea numărului de companii care produc vin în sistem IGP cu, cel puțin, 20 vinării, precum și extinderea anuală cu 3.000 ha a suprafețelor viticole integrate în acest sistem, iar a celor cu DOP, corespunzător, vinării – cu, cel puțin 10 vinării, și cu 1000 ha/anual plantații viticole,   contribuind la consolidarea bazei de producție certificată și la creșterea competitivității sectorului”;
	Nu se acceptă
Obiectivele formulate și indicatorii de rezultat incluși în proiectul Viziunii au fost stabiliți în corelare cu realitățile sectorului vitivinicol din Republica Moldova, ținând cont de capacitățile actuale de producție, structura plantațiilor, nivelul de dezvoltare al segmentului IGP/DOP și dinamica pieței.
În acest context, stabilirea unor ținte mai ambițioase, inspirate din bunele practici europene, deși relevante din perspectivă teoretică, nu reflectă în mod realist nivelul actual de dezvoltare al sectorului și ritmul posibil de adaptare, existând riscul stabilirii unor indicatori dificil de realizat în perioada de implementare.

	
	88. 
	35) La Tabelul 15 din pct. 101 – sunt neclarități legate de amplasarea la cifre a punctului și virgulei
    (Argumentare: clarificarea sumelor);
	Nu se acceptă
Valorile numerice din Tabelul nr. 13 sunt prezentate în conformitate cu regulile de redactare specifice limbii române, unde:
punctul (.) este utilizat ca separator pentru mii iar virgula (,) este utilizată ca separator zecimal.
Această modalitate de redactare este aplicată unitar în întregul document, asigurând coerența prezentării datelor financiare.

	
	89. 
	36) La Anexă, obiectiv 1.3 – se propune de redactat textul conform pct. 34 al prezentului aviz. 
    (Argumentare: de adus în concordanță cu propunerile elaborate);
	Nu se acceptă
Obiecția de la pct. 34 nu a fost acceptată
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